

2026年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年1月13日

上場会社名 旭化学工業株式会社

コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长 (氏名) 松尾 陽介

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 2026年8月期第1四半期の連結業績(2025年9月1日～2025年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年8月期第1四半期	2,325	1.2	34		66	623.3	35	
2025年8月期第1四半期	2,299	13.1	27		9	64.3	6	

(注) 包括利益 2026年8月期第1四半期 136百万円 (%) 2025年8月期第1四半期 241百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年8月期第1四半期	11.36	
2025年8月期第1四半期	2.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年8月期第1四半期	6,715	5,411	80.6	1,730.20
2025年8月期	6,678	5,290	79.2	1,691.61

(参考) 自己資本 2026年8月期第1四半期 5,411百万円 2025年8月期 5,290百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年8月期		5.00		5.00	10.00
2026年8月期					
2026年8月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 8月期の連結業績予想(2025年 9月 1日～2026年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	8.4	35		60	21.9	30	439.0	9.59
通期	7,850	6.1	40		110	3.0	50	6.1	15.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年8月期1Q	3,896,000 株	2025年8月期	3,896,000 株
2026年8月期1Q	768,229 株	2025年8月期	768,229 株
2026年8月期1Q	3,127,771 株	2025年8月期1Q	3,127,771 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策、物価上昇や長期金利上昇の影響による景気後退リスクなど、先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは生産効率化に向けた自動化設備導入や品質改善を進めております。

日本では、自動車部品の新製品の出荷が2025年9月より開始いたしました。2025年11月に同モデル現行製品の量産出荷を終了しております。当該新製品の売上金額は現行製品を下回る見込みであり売上高は減少するものの、製造コストの低減などにより利益率を改善した製品となります。

その結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は23億25百万円（前年同四半期比1.2%増）、営業利益は34百万円（前年同四半期は営業損失27百万円）、経常利益は66百万円（同623.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は35百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失6百万円）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品の受注が増加し売上高は9億73百万円（前年同四半期比1.5%増）営業損失は20百万円（前年同四半期は営業損失84百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注減少により売上高は減少し11億35百万円（前年同四半期比0.3%減）、営業利益は54百万円（同5.9%減）となりました。

③タイ

タイは、電動工具部品の受注増加により、売上高は2億30百万円（前年同四半期比5.0%増）、営業利益は0.7百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ37百万円増加し67億15百万円（前連結会計年度末比0.6%増）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億66百万円減少しましたが、現金及び預金が2億22百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ83百万円減少し13億3百万円（前連結会計年度末比6.0%減）となりました。これは主に賞与引当金が34百万円増加しましたが、短期借入金が1億20百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億20百万円増加し54億11百万円（前連結会計年度末比2.3%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が1億7百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月14日に公表いたしました2026年8月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,596,243	1,818,428
受取手形及び売掛金	869,156	702,717
商品及び製品	177,337	171,947
仕掛品	193,799	200,625
原材料及び貯蔵品	153,909	157,400
その他	167,031	148,325
流動資産合計	3,157,478	3,199,444
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	465,824	459,885
機械装置及び運搬具（純額）	990,403	970,069
土地	919,659	927,288
その他（純額）	217,603	205,643
有形固定資産合計	2,593,491	2,562,887
無形固定資産	40,076	38,326
投資その他の資産		
投資有価証券	224,952	227,702
繰延税金資産	339	236
長期預金	604,911	626,853
その他	59,947	62,985
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	887,091	914,718
固定資産合計	3,520,659	3,515,932
資産合計	6,678,137	6,715,376
負債の部		
流動負債		
買掛金	771,251	746,850
短期借入金	120,000	—
未払法人税等	23,470	20,398
賞与引当金	46,744	81,174
役員賞与引当金	5,000	6,250
その他	230,203	250,873
流動負債合計	1,196,669	1,105,547
固定負債		
繰延税金負債	122,758	126,525
役員退職慰労引当金	53,266	53,981
退職給付に係る負債	14,475	17,637
固定負債合計	190,499	198,144
負債合計	1,387,168	1,303,691

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,120,589	3,140,483
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,152,341	4,172,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,048	24,602
為替換算調整勘定	1,107,578	1,214,846
その他の包括利益累計額合計	1,138,627	1,239,449
純資産合計	5,290,968	5,411,684
負債純資産合計	6,678,137	6,715,376

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
売上高	2,299,024	2,325,622
売上原価	2,061,828	2,064,469
売上総利益	237,196	261,152
販売費及び一般管理費	264,991	226,523
営業利益又は営業損失(△)	△27,795	34,629
営業外収益		
受取利息	17,265	13,520
受取配当金	350	310
補助金収入	2,235	2,135
為替差益	16,119	14,755
その他	1,083	1,671
営業外収益合計	37,054	32,392
営業外費用		
支払利息	—	51
その他	—	0
営業外費用合計	—	51
経常利益	9,259	66,971
特別利益		
固定資産売却益	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産売却損	134	—
固定資産除却損	1,217	482
特別損失合計	1,351	482
税金等調整前四半期純利益	7,912	66,489
法人税、住民税及び事業税	25,835	24,776
法人税等調整額	△11,658	6,179
法人税等合計	14,177	30,956
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,265	35,532
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,265	35,532

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,265	35,532
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,401	△6,446
為替換算調整勘定	△233,041	107,268
その他の包括利益合計	△235,443	100,822
四半期包括利益	△241,708	136,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△241,708	136,354
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	62,045千円	86,149千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年9月1日 至2024年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	926,177	985,358	208,608	2,134,718	—	2,134,718
金型売上	32,626	135,347	10,905	164,305	—	164,305
顧客との契約から生じる収益	958,803	1,120,706	219,514	2,299,024	—	2,299,024
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	958,803	1,120,706	219,514	2,299,024	—	2,299,024
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	18,157	—	18,157	△18,157	—
計	958,803	1,138,864	219,514	2,317,182	△18,157	2,299,024
セグメント利益又は損失(△)	△84,627	57,669	△4,325	△31,283	3,488	△27,795

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年9月1日 至2025年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	942,877	981,160	230,536	2,154,574	—	2,154,574
金型売上	30,777	140,243	27	171,047	—	171,047
顧客との契約から生じる収益	973,654	1,121,403	230,563	2,325,622	—	2,325,622
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	973,654	1,121,403	230,563	2,325,622	—	2,325,622
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	13,612	—	13,612	△13,612	—
計	973,654	1,135,016	230,563	2,339,235	△13,612	2,325,622
セグメント利益又は損失（△）	△20,766	54,265	704	34,203	425	34,629

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。